
Nüfusumuz erĜyor mu? 
TürkĜye nüfus artış hızının azalmasını olumlu ve sağlıklı bĜr gelĜşme olarak 
değerlendĜrmek olası. 
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Toplumların ĜçĜnde bulunduğu duruma/ değĜşen koşullara yanıt vermesĜnĜn çeşĜtlĜ 
bĜçĜmlerĜ var. Bu yanıtın ne olacağı; ülkedekĜ demokrasĜnĜn nasıl yaşandığına bağlı olarak 
bazen yoğun yönlendĜrme/ ĜdeolojĜk propaganda veya baskıyla verĜlebĜlĜr.  Toplum, bu 
yönlendĜrmeler olsa bĜle “kendĜlĜğĜnden” dĜyebĜleceğĜmĜz bĜr bĜçĜmde tepkĜ verĜr. GerçĜ bu 
bĜreysel kararların toplamı gĜbĜdĜr, örgütlenmemĜştĜr ama bunun ötesĜnde toplumsal 
psĜkolojĜyĜ etkĜleyen her olay ĜçĜn özel bĜçĜmde analĜz edĜlmesĜ gereken bağlamlar 
arasında adlandırılması kolay olmayan bĜr anlama-değerlendĜrme ortak paydası da 
vardır. 
Bu durumun en tĜpĜk örneğĜ elbette ülke yönetĜmĜ ĜçĜn yapılan seçĜmlerdĜr. Farklı 
toplumsal kĜmlĜkler/ polĜtĜk ĜdeolojĜler toplumsal kararı etkĜlemek ĜçĜn propaganda veya 
baskı ya da sahĜcĜ/yanıltıcı ödüllendĜrmeler vaat eder. Ama TürkĜye’de 2023 ve 20224 
seçĜmlerĜnde görüldüğü gĜbĜ bĜrçok yorumcunun farklı nedenlerle açıklamaya çalıştığı, 
beklenmedĜk (belkĜ de beklenebĜlecek) toplumsal kararlar ortaya çıkabĜlĜr. 
Doğurganlıkta düşüş: Halkın gafletĜ mĜ? 
Daha az tĜpĜk olan dĜğer bĜr örnek demografĜk davranışlar bakımından ortaya çıkar. 
DemografĜk durum ya da değĜşĜmler de toplumun dolaylı veya dolaysız bĜçĜmde 
etkĜlemelere karşı verdĜğĜ yanıtın gözlemlenebĜleceğĜ bĜr alandır. Karşılaşılan her yenĜ 



duruma, farklı amaçlarla etkĜlemelere/ koşullamalara veya zorbaca dayatmalara karşı 
toplumun vermĜş olduğu “kendĜlĜğĜnden” bĜr yanıttır. İktĜdarların polĜtĜk-ĜdeolojĜk arzuları 
Ĝle toplumun kendĜ sağduyusu arasında antagonĜst olmayan ama cĜddĜ bĜr karşıtlık 
ortaya çıkabĜlĜr. Bunu, ĜktĜdarın yönettĜğĜ toplumun endĜşesĜnĜ, ĜçĜnde bulunduğu 
durumu/ taleplerĜnĜ ve beklentĜlerĜnĜ değerlendĜrmedekĜ aczĜ, polĜtĜk çöküşü olarak da 
görebĜlĜrĜz. 
Yerel seçĜmde ortaya çıkan ve her partĜ ĜçĜn şaşırtıcı olan toplumsal yanıttan hemen 
sonra demografĜk alanda da doğurganlık hızında şaşırtıcı bĜr düşüş olduğu orta çıktı ve 
“ne yaptığını bĜlmeyen halkın gafletĜ”/ “vahĜm bĜr durum” olarak sunuldu. OysakĜ 
doğurganlıkla ĜlgĜlĜ göstergenĜn topluma sunulanlara veya toplumsal (ve polĜtĜk-
ekonomĜk, ekolojĜk ve uluslararası vb.) duruma karşı toplumun bütün kesĜmlerĜnĜn 
“kendĜlĜğĜnden” verdĜğĜ ortak bĜr yanıt olduğunu düşünebĜlĜrĜz. 
Bütün toplumsal durum veya tepkĜler gĜbĜ bu yanıt da kısa veya uzun erĜmlĜ olabĜlecek bĜr 
yanıttır. Toplum belkĜ, bĜr krĜz (ya da karmaşık bĜr krĜzler kümesĜ) algılamış ve demografĜk 
davranışını (bu durumda doğurganlık hızını) kısa bĜr dalgalanma ĜçĜn veya kalıcı bĜr 
bĜçĜmde değĜştĜrmĜştĜr? 

 
Ortaya çıkan yenĜ durumu çözülmemeye çalışabĜlĜr ve buradan bazı sonuçlara 
ulaşabĜlĜrĜz. Gelecek ĜçĜn, bulunduğumuz yere göre farklı önerĜler oluşturabĜlĜrĜz. Ama her 
şeyden önce doğurganlık hızındakĜ değĜşĜme teorĜk olarak baktığımızda sadece nĜcelĜksel 
büyüklükler ĜtĜbarıyla kabaca üç genel durumun söz konusu olabĜleceğĜnĜ söyleyebĜlĜrĜz: 

 Doğurganlık hızının artması, uzun erĜmde nüfusun artması, eğer ülke sınırları 
sabĜtse, nüfus yoğunlaşması ve kalabalıklaşması,  

 Doğurganlık hızının azalması, uzun erĜmde, nüfusun ve yoğunluğun azalması, 
tenhalaşması, 



 Doğurganlık hızının nüfusun kendĜsĜnĜ yenĜleme hızında olması (doğum ve 
ölümlerĜn dengelenmesĜ), nüfusun sabĜtleşmesĜ, artmadan ve azalmadan, belĜrlĜ 
bĜr yaşam uzunluğu döngüsü ĜçĜnde yenĜlenmesĜ, 

anlamına gelĜr. Ancak her üç durumda da, nĜtelĜksel (nüfusun sahĜp olduğu bĜlgĜ/ ustalık, 
üretebĜlme kapasĜtesĜ-ürünlerĜn cĜnsĜ ve çeşĜtlĜlĜğĜ, bĜrlĜkte ve örgütlenerek barış ĜçĜnde 
yaşama becerĜlerĜ, kültürel-sanatsal değerlerĜ yaratabĜlme ve gelĜştĜrebĜlme yeteneğĜ, 
yenĜlĜkçĜlĜk/ teknolojĜ yaratma ve kullanma bĜçĜmĜ, çevre Ĝle uyumun kalĜbresĜ, vb.) 
konularını henüz söz konusu etmedĜğĜmĜzĜ unutmamak gerekĜr. 
 
İktĜdara verĜlen polĜtĜk bĜr yanıt olarak ‘küçülme’ 
Ülke yönetĜmlerĜ genellĜkle savaş/ kĜtlesel dış göç/ ölümcül bulaşıcı hastalıklar-cĜddĜ 
krĜzler vb. sonrası nüfus artışı polĜtĜkaları uygular ve doğumları/ çok çocuğu, çok çocuklu 
aĜle yapısını vb. özendĜrĜrler. TürkĜye, 1960’lara kadar bu tür polĜtĜkalar uyguladı, ancak 
daha sonra, 20’ncĜ yüzyılın sonuna kadar artışı dengelemeye ve artış hızını azaltmaya 
çalıştı. Son ĜktĜdar nüfus artış polĜtĜkalarını yenĜden destekledĜ; ancak toplumun buna 
karşı bĜr davranış benĜmsedĜğĜ görünüyor. 
Nüfusu çok ve artış hızı da yüksek olan bazı ülkeler daha az ama daha nĜtelĜklĜ bĜr nüfus 
kompozĜsyonu ĜçĜn doğurganlık karşıtı polĜtĜkalar hatta yasaklar uygularlar. Son yarım 
yüzyılda bunun en tĜpĜk örneğĜ ÇĜn Halk CumhurĜyetĜ’dĜr. Ancak bazı ülkelerĜn nüfus 
artış hızı yönetĜcĜlerĜn bütün çabalarına rağmen, kendĜlĜğĜnden de düşebĜlĜr. TĜpĜk 
örneğĜnĜn Rusya Federasyonu (ve bugünkü TürkĜye) olduğu söylenebĜlĜr. 
Nüfus büyüklüğünün sürdürülebĜlĜr bĜçĜmde sabĜtleşmesĜ toplumun kendĜ durumunu 
değerlendĜrmesĜyle polĜtĜka belĜrleyen yönetĜcĜlerĜnĜn uyumunu (ve ĜlerĜcĜ bĜr 
demokrasĜyĜ) gerektĜrdĜğĜ ĜçĜn sağlanması belkĜ en zor olan durumdur. Ancak nüfusları 
sabĜt olan ülkelerĜn çoğu bu durumu bĜr nüfus polĜtĜkalarıyla değĜl, toplumun kendĜ 
davranış bĜçĜmĜ/ kendĜlĜğĜnden kararıyla elde etmĜş ülkelerdĜr. 

 
Son çeyrek yüzyılda TürkĜye’dekĜ ortak tahayyül belkĜ, 

 EkonomĜk krĜz durumunun süreğenlĜğĜ/ yoksullaşmalar, gelĜr bölüşümündekĜ 
adaletsĜzlĜk, ĜşsĜzlĜk ve çalışma koşullarındakĜ kötüleşme ve güvencesĜzlĜkler, 



emeklĜlĜğĜn olanaksızlaşması, kamu kesĜmĜnĜn gĜderek erĜmesĜ/ özelleştĜrmeler, 
fĜnansallaşma, kamusal olarak sunulan hĜzmetlerĜn özelleşmesĜ-parasallaşması, 
devlet yönetĜmlerĜnĜn salgın hastalıklar, deprem vb. gĜbĜ konulardakĜ başarısızlığı 
ve ĜlgĜsĜzlĜğĜ/ baştan savmacılığı, 

 Toplumsal bakımdan kentlĜleşmenĜn hızlanması ve modern kentlĜ normlarının 
gĜderek genĜşleyen bĜçĜmde benĜmsenmesĜ, kadının güçlenmesĜ ve kendĜ ĜradesĜnĜ 
daha güçlü kullanması;  buna karşılık kurumsal gelĜşmelerĜn eksĜklĜğĜ ve özellĜkle 
çocuk bakımı ve yaşlı-engellĜ toplum kesĜmĜyle ĜlgĜlĜ kamusal örgütlenmelerĜn 
yokluğu, eğĜtĜmĜn ve sağlığın gĜderek özelleşmesĜ ve pahalılaşması, konut-emlak 
sektöründe kötüleşme-mülksüzleşme ve evsĜzleşme/ kĜracılık durumunun orta 
sınıflar ĜçĜn yaygınlaşması, kentlerĜn gĜderek güvensĜzleşmesĜ ve şĜddetĜn 
yaygınlaşması, 

 Dayanışmanın, Ĝnsan haklarına ve Ĝnsana verĜlen değerĜn azalması, barışçı ve 
çoğulcu/ dĜğerlerĜnĜ gözeten alturĜstĜk değerlerĜn norm olmaktan çıkmaya 
başlaması, farklılıkların bĜr arada demokratĜk yapılarda oydaşmaya ulaşma 
ĜsteğĜnĜn/ olasılığının azalması, “polĜtĜkanın” çürümesĜ, belĜrsĜzlĜğĜn, 
yabancılaşmaların ve ĜlgĜsĜzlĜğĜn, bencĜllĜğĜn hatta narsĜzmlerĜn artması, 

 EkolojĜk olarak krĜzĜn gĜderek derĜnleşmesĜ, ĜklĜm değĜşĜklĜğĜne karşı önlemlerĜn 
alınmaması, kuraklık-susuzluk-orman yangınları vb. gĜbĜ tehdĜtlerĜn artması, su/ 
hava ve topraktakĜ kĜrlenmeler, temĜz kaynakların azalması, kıyıların daralması, 
kapĜtalĜzmĜn/ rantçı spekülasyonun doğaya karşı saldırılarının pekĜşmesĜ, nükleer 
kaza ve savaş olasılığının gĜderek büyümesĜ, 

 Dünyanın gĜderek daha hegemonĜk güç dengelerĜne dayanır hale gelmesĜ, 
dĜplomasĜ yerĜne mĜlĜtarĜzme savaş-şĜddet yöntemĜne yönelĜnmesĜ, TürkĜye’nĜn 
süreklĜ bĜr Ĝç ve dış savaş rĜskĜ sarmalında tutulması, sadece en yoksul kesĜmdekĜ 
aĜlelerĜn çocuklarının/ askerlerĜnĜn ölmesĜ, haydut devletlerĜn sayısının artması, 
savaş teknolojĜlerĜnĜn-sĜlahların gelĜşmesĜ/ nükleer taktĜk sĜlahların (ve kullanma 
olasılığının) çoğalması, 

 vb. gĜbĜ 
durumları değerlendĜrerek yenĜ kuşaklarını bu tehdĜtlere karşı koruyamayacağını 
düşünmüş ve belkĜ stratejĜk belkĜ de taktĜk olarak küçülmeye karar vermĜştĜr. Bu, ĜktĜdar 
polĜtĜkalarına verĜlmĜş polĜtĜk bĜr yanıttır. PolĜtĜktĜr; çünkü hem kendĜsĜnĜ zorlayan ve 
baskılayan polĜtĜkalara eleştĜrel olarak bakan ve ĜktĜdarın yaptırmaya çalıştıklarını 
yapmayan, ona dĜrenen, geleceğĜ üzerĜnde kendĜ kararını yeğleyen, kendĜsĜnĜ-çevresĜnĜ 
nasıl koruyacağını eylemlĜ olarak gösteren bĜr toplumsal davranıştır. Bunun da çok 
anlaşılabĜlĜr bĜr durum olduğunu görmemek olasılığı yok gĜbĜ. 
Bu durumda, TürkĜye nüfus artış hızının azalmasını, (henüz, gelecek bĜr-kaç kuşak 
sonrasına kadar, nüfus azalması değĜl) belkĜ olumlu ve sağlıklı bĜr gelĜşme olarak 
değerlendĜrmek olası. Kalabalıklaşmanın hafĜflemesĜnĜ, sınıflardakĜ kalabalığın, 
hastanelerdekĜ randevu kuyruklarının, trafĜğĜn vb. azalmasını şĜmdĜlĜk bekleyemeyecek 
olsak da toplumun bu sağduyulu, ĜktĜdarın başarısız ve kötü polĜtĜkalarını gören ve 
yanıtsız bırakmayan akıllı davranışını övmelĜyĜz. 
YerkürenĜn ekolojĜk krĜzĜn eşĜğĜnde veya başlangıcında daha nĜtelĜklĜ ve dengelerĜ daha ĜyĜ 
ve dĜkkatle gözetebĜlen, antropomorfĜk değĜl, ekolojĜk anlayışı benĜmseyen bĜr nüfusa 



gereksĜnĜmĜ var. Azalan ama nĜtelĜklenen, dengelerĜ dĜkkate alan, barışçı ve eşĜtlĜkçĜ/ 
ayrımcı olmayan bĜr demografĜk gelĜşme öngörmüştür belkĜ de TürkĜye halkı? 
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